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1  GESCHICHTE / SAGEN / BRAUCHTUM  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
10 Jahre „Wittnau-einst“ – Lokalgeschichte im Netz Christoph Benz 2019 10 
100 Jahre in Wittnau Christoph Küng 2000 11 
100 Jahre Wasserversorgung Kurt Bischofsberger / 
             Ferdinand Ricklin 1998 10 
150 Jahre Buschbergkapelle – 350 Jahre Mirakel Christoph Küng 2018 26 
2. Weltkrieg – Unser Dorf August Studer /  
             Silvia Schmid /  
             Christoph Küng 2001 12 
350 Jahre Mirakel – 150 Jahre Buschbergkapelle Christoph Küng 2018 26 
5’000 Jahre Wittnauer Geschichte Linus Hüsser 2011 4 
66 Jahre unterwegs (AMC Wittnau) Christoph Benz 2018 34 
700 J. Eidgenossenschaft – Fasnachtsfeuer in Bellinzona  Roland Tschudi 1991 22 
Altbachmühle – Jubiläum Heidi Tschudi 2010 24 
Alte Strassen und Wege  Peter Liechti  2003 8 
Alte Häuser in Wittnau – „s obere Chrämers“ Gertrud Häseli 2013 22  
Altes Brauchtum – Das Fasnachtsfeuer  Karl Schmid-Schwarz 1995 2 
Altes Brotrezept? Christoph Benz 2018 18 
Armenpflege und Sittengericht  Christoph Küng 2003 2 
Arztpraxis in Wittnau August Studer 2011 35 
Auswanderer – Fam. Widmer 10 Jahre in Kanada Fam. Widmer 1989 8 
Auswanderer nach Ungarn– Von Wittnau nach Milititsch Ferdinand Schmidt 1988 15 
Befestigungen aus dem 2. Weltkrieg August Studer 2001 15 
Berein von 1660 Christoph Benz 2019 24 
Bronzezeitliche Siedlung am Huttenweg  David Wälchli / Guido Lassau 1995 24 
Bronzezeitliches Dorf am Huttenweg  David Wälchli / Guido Lassau 1997 14 
Brotrezept? Christoph Benz 2018 18 
Bunker aus dem 2. Weltkrieg August Studer 2001 15 
Burgruine Alt-Homberg  Christoph Reding  2000 19 
Burgstelle Reichberg  Michel Schmid  2004 9  
Buschberg: 350 Jahre Mirakel – 150 Jahre Kapelle Christoph Küng 2018 26 
Chirurg in Wittnau Christoph Benz 2011 32 
City-Beiz – die wahre Geschichte Stephan Schmid 2018 70 
Dichter und Poeten Michel Schmid 2001 22  
Dokumente aus der Wittnauer Trotte Christoph Benz 2015 22 
Dorfnamen in der Gemeinde  Christoph Benz  1993 14 
Dorfweibel Martha Liechi /Christoph Benz 2014 8  
Elektra – 100 Jahre – Ponierrolle in der Stromversorgung Patrick Bircher 2005 24 
Elektrizität – Stromzeit Peter Liechti 1998 14 
Einkaufen in Wittnau im vergangenen Jahrhundert  Heidi Tschudi / M. Schmid  2002 6 
Eisenbahnprojekte in Wittnau  Christoph Benz 1990 6  
Eiszeit – Findling Christoph Benz  1998 8 
Ersterwähnung von Wittnau  Jeannette Rauschert  2007 41 
Familien-Buch Christoph Küng 2010 18 
Familiennamen  Karl Schmid-Schwarz 1993 5 
Familien-Übernamen  Christoph Benz 1993 14 
Familienwappen  Heidi Tschudi / Karl Schmid 1993 11 



Fasnachtsfeuer – Altes Brauchtum  Karl Schmid-Schwarz 1995 2  
Fasnachtsfeuer in Bellinzona – 700 J. Eidgenossenschaft Roland Tschudi 1991 22 
 
Feuerwehr einst und heute Peter Liechti 1999 7 
Fricktaler Gebäcke im Staatsarchiv Christoph Benz 2018 20 
Friedensverein Wittnau Christoph Benz 2017 16 
Gebäcke aus dem Fricktal im Staatsarchiv Christoph Benz 2018 20 
Geschichte der Pfarrei Wittnau nach 1798 Christoph Küng 1998 18 
Geschichte der Wittnauer Kirche Christoph Küng 2002 14 
Geschichte der Wittnauer Trotte – Archäolog. Forschung Cecilie Gut 2015 15 
Geschichtlicher Abriss der Vermessungen in der Schweiz  Franz Bigler 1989 35  
Geschichte und Geschichten aus der Wittnauer Schule Heidi Tschudi-Burkart / 
           Christoph Benz 1997 3 
Grabungen im bronzezeitlichen Dorf am Huttenweg  David Wälchli / Guido Lassau 1997 14 
Gruss aus Wittnau – Postkarten Christoph Benz 2004 22 
Gute alte Zeiten – Erinnerungen Marie Speiser-Hort  Werner Stebler 1993 38 
Hanfreibe, dann Sägerei, nun elektrischer Leitungsbau Martha Liechti 2010 8 
Häuser – „s obere Chrämers“ Gertrud Häseli 2013 22  
Hebammenkoffer  Martha Liechti 2008 24 
Heimatlosenblätz – Mysterien um Wittnau Pirmin Meier 2007 28 
Heimatlosenplatz  Christoph Benz 1989 29 
Hochzeit im Wandel der Zeit Christoph Küng 2009 14 
Homberg – Die Burgruine Alt-Homberg  Christoph Reding  2000 19 
Homberg – Informationstafel Helmut Steffen 2017 28 
Huttenweg – Bisher unbekannt: Bronzezeitliche Siedlung David Wälchli / Guido Lassau 1995 24 
Huttenweg – Grabungen in bronzezeitlichem Dorf David Wälchli / Guido Lassau 1997 14 
Informationstafel auf Alt Homberg Helmut Steffen 2017 28 
Internierung der Polen im 2. Weltkrieg  Christoph Küng 2001 17 
Jagd – ein altes Volksrecht  Vera Beerli-Eisinger 1995 25 
Kanton Fricktal Patrick Bircher 2002 11 
Kirchengeschichte Christoph Küng 2002 14 
Kirchenschatz von St. Martin Wittnau Christoph Küng 1999 2 
Kreuz beim Pfarrhof – ein Kleinod im Dorfzentrum  Karl Schmid 1992 2 
Krone Wittnau  Karl Schmid-Schwarz 1990 2 
Kochkunst von anno dazumal Helen Schmid 2010 26 
Märchen: Der Wittnauer Hans Otto Sutermeister 2008 20  
Mäusegift Christoph Benz 2018 18 
Mein Weg nach Wittnau  Ferdinand Schmidt 1988 15 
Mysterien um Wittnau –  historisch-volkskundl. Studie Pirmin Meier 2007 24 
Mühle in Wittnau  Christoph Benz 1988 2 
Mühle: Wasserkraft in Wittnau Peter Liechti 2001 2  
Neues zur Siedlungsgeschichte von Wittnau  David Wälchli 1999 18  
Polen – Internierung im 2. Weltkrieg  Christoph Küng 2001 17 
Posamenterie – Die Webstuhlstory  Karl Schmid-Schwarz 1988 23 
Postkarten – Gruss aus Wittnau Christoph Benz 2004 22 
Prospektion und Vermessung der Wehranlage Reichberg Kurt Bischofsberger 2013 4 
Quellen und Sodbrunnen Christoph Küng 2001 8 
Refugium Horn Paul Gutzwiller 1992 3 
Refugium Horn – Frisch herausgeputzt Kurt Bischofsberger 2014 15 
Reichberg – Burgstelle Michel Schmid  2004 9  
Reichberg – Spurensuche  Beat Walde /  
        Dietmar Entlesberger 2009 12 
Reichberg – Prospektion u. Vermessung der Wehranlage Kurt Bischofsberger 2013 4 
Reichbergler – Archäologische Prospektion Kurt Bischofsberger 2020 22 
Restaurant „Rebe“ Martha Liechti 2020 16 
Rezepte von anno dazumal Helen Schmid 2010 26 
Römischer Gutshof in Wittnau - neue Erkenntnisse  David Wälchli / Luisa Galioto 2009 10 
Römischer Gutshof – Ausgrabungen 2015 Luisa Galioto / David Wälchli 2015 18 
Rüetschi, Dr. Gustav Martha Liechti 2011 34 
Ruine Alt-Homberg  Christoph Reding  2000 19 
Ruine Alt Homberg – Informationstafel Helmut Steffen 2017 28 
Säckinger Münster – Ein Wittnauer Heiliger? Karl Schmid-Schwarz 1996 15 
Sage: Der grosse Sprung des Grafen von Homberg Ernst L. Rochholz 1988 16  
Sage: Die Homberger Schlossjungfrau Traugott Fricker 1994 36 
Sage: Vom Martinsbrünnli Traugott Fricker 1989 10 
Schweinehändler befreit die Wittnauer vom Zehnten Karl Schmid-Schwarz 1997 9 
Schule – Geschichte und Geschichten Heidi Tschudi-Burkart / 
           Christoph Benz 1997 3 
Siedlung aus der Bronzezeit – Huttenweg David Wälchli / Guido Lassau 1997 14 



Siedlung aus der Bronzezeit – Huttenweg David Wälchli / Guido Lassau 1995 24 
Siedlungsgeschichte v. Wittnau  
Sittengericht und Armenpflege Christoph Küng 2003 2 
Sodbrunnen und Quellen Christoph Küng 2001 8 
Spurensuche am Reichberg  Beat Walde /  
        Dietmar Entlesberger 2009 12 
Steinbruch auf dem Altenberg Silvia Schmid 2000 18 
Strassen und Wege  Peter Liechti  2003 8 
Streifzug durch 5’000 Jahre Wittnauer Geschichte Linus Hüsser 2011 4 
Stromzeit – Pioniergeist Peter Liechti 1998 14 
Tagebücher von Arthur Fricker, „Lehrers Turi“ Christoph Küng 2011 16 
Tödlicher Unfall 1938 auf dem Limperg Christoph Küng 1999 10 
Trotte – archäologische Forschung Cecilie Gut 2015 15 
Trotte – Dokumente  Christoph Benz 2015 22 
„Uhri“ vo Wittnau Christoph Küng 1998 22 
Unfall 1938 auf dem Limperg Christoph Küng 1999 10 
Unterzollstätte zu Wittnau Linus Hüsser 2015 42 
Vermessungen in der Schweiz – geschichtlicher Abriss  Franz Bigler 1989 35 
Wappen – Vom Hochadel zum Wittnauer Wappen Karl Schmid-Schwarz 1997 23 
Waschhäuschen Gertrud Häseli 2013 23 
Wasserkraft in Wittnau  Peter Liechti 2001 2 
Wasserversorgung Kurt Bischofsberger 1989 6 
Wasserversorgung – 100 Jahre  Kurt Bischofsberger / 
             Ferdinand Ricklin 1998 10 
Webstuhlstory  Karl Schmid-Schwarz 1988 23 
Weinbau im 19. Jh. – Dokumente aus der Trotte Christoph Benz 2015 22 
Winterzeit – Schon Anno 1837 ? Christoph Benz    1998 17                          
„Wittnau-einst“ – Lokalgeschichte im Netz Christoph Benz 2019 10 
Wittnau im Breisgau – ein geschichtliches Portrait Hans Harter 1994 14 
Wittnau im Kanton Fricktal  Patrick Bircher 2002 11 
Wittnauer Familien-Buch Christoph Küng 2010 18 
Wittnauer Geschichte – 5000 Jahre Linus Hüsser 2011 4 
Wittnauer Hans – ein Märchen Otto Sutermeister 2008 20  
Wittnauer Heiliger im Säckinger Münster ? Karl Schmid-Schwarz 1996 15 
Wittnauer Horn Paul Gutzwiller 1992 3 
Wittnauer Horn – Frisch herausgeputzt Kurt Bischofsberger 2014 15  
Wittnauer Trotte – Archäologische Forschung Cecilie Gut 2015 15 
Wittnauer Trotte – Dokumente Christoph Benz 2015 22 
Zehnten – Schweinehändler befreit die Wittnauer vom Z. Karl Schmid-Schwarz 1997 9 
Zehnten-Berein von 1660 Christoph Benz 2019 24 
Ziegelhütte Karl Schmid-Schwarz 1992 24 
Zoll – Die Unterzollstätte zu Wittnau Linus Hüsser 2015 42 
Zweiter Weltkrieg – Unser Dorf August Studer /  
             Silvia Schmid /  
             Christoph Küng 2001 12 
 
 
 
 
 

 

2  GEMEINDE  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE 
 
20 Jahre Einsatz für Wittnau – Werner Müller Gertrud Häseli 2017 64 
50 Jahre Fricktaler Kammerchor Else Bünemann-König 2018 22 
Abschluss Bereinigung Gemeinde-/Kantonsgrenzen Kurt Bischofsberger  
Abschluss Güterregulierung Karl Schmid-Schwarz 1997 11 
Adventsfenster im Laufe der Jahre Petra Tannast-Brogle 2018 32 
Adlerauge – 25 Jahre  Martha Liechti 2012 4 
Adlerauge: Dank an Helmut Steffen Peter Liechti / Martha Liechti 2020 70 
Adlerauge-Redaktion: Chronistentreffen in Wittnau Martha Liechti 2013 12 
Adlerauge-Team: Besuch in Mariastein Christoph Benz 2020 69 
Altbach – Fischerei Karl Schmid-Schwarz 1994 6 
Altersstiftung Gertrud Häseli 2008 32 
Agnes-Weg eingeweiht Martha Liechti 2010 34 
Ammann- und Vizeammann-Wahlen  1998 36 



Angebote für Kinder im Vorschulalter Petra Tannast-Brogle 2019 18 
ARA wird Regenwasserbehandlungsanlage  Alexandra Vetsch 2006 57 
Asylsuchende lernen Deutsch Franz Küpfer 2016 38 
Ausserortsausbau (Strasse Wittnau – Limperg) Peter Liechti 2019 32 
Auswanderer – Fam. Widmer 10 Jahre in Kanada Fam. Widmer 1989 8 
Bäche – Wo sie fliessen, wie sie heissen Peter Liechti 1994 2 
Bamboocha, der etwas andere Jugendtreff Angelo Zurlino 2015 41 
Bänkliaktion VVW Herbert Schmid 1994 34 
Banngrenz-Wanderung Peter Liechti 2008 13 
Bauerndorf Wittnau (Landwirtschaft einst und heute) Herbert Schmid 1993 2 
Bautätigkeit in Wittnau Martha Liechti 2010 14 
Bibliothek – 30 Jahre Schul- und Volksbibliothek Cécile Angliker 2006 38 
Bibliothek – 40 Jahre Petra Tannast 2016 35 
Bibliothek – Ausleihrekord 5’000 Bücher Ferdi Kaiser 1992 37 
Bibliothek – Ausleihrekord 10’000 Bücher   2001 46 
Bibliothek – Schul- und Volksbibliothek Monika Müller-Böller 2000 300 
Biblisches Tal in der Gemeinde Wittnau – Tal Josaphat Christoph Küng 2012 32 
Brauchtum – Fasnachtsfeuer Karl Schmid-Schwarz 1995 2 
Brauchtum – Ostertagwache Christoph Küng 2014 4 
Brogle Druck AG feiert 40 Jahre Manfred Brogle 2003 56 
Brunnenmeister – Ricklin Ferdinand  Silvia Schmid 2001 7 
Buschberg – Informationstafeln Helmut Steffen 2016 10 
Buschberg – Neues aus der Region Helmut Steffen 2016 10 
Corona -  ein Virus verändert die Welt und unser Dorf Martha Liechti und div. Betroffene  2020 25 
Defibrillator kann Leben retten Helmut Steffen 2016 40 
Dorfbank – Fusion und Generationenwechsel Helmut Steffen 1998 35 
Dorfbild im Wandel (Ausbau Kantonsstrasse) Peter Hofmann (Büro F.Koch) 1988 6 
Dorffest Wittnau 1990 Arthur Lenzi 1990 19 
Dorffest Wittnau 2000 Martin Maumary 2000 12 
Dorffest 2012 – 800 Jahre Wittnau Herbert Schmid 2012 11 
Dorfrundgang in Wittnau – Neuigkeiten aus dem Jurapark Peter Bircher 2013 19 
Dorfstrasse – Kleine Feier zum Ende der Bauarbeiten  1989 37 
Elektra – 100 Jahre – Ponierrolle in der Stromversorgung Patrick Bircher 2005 24 
Energiemorgen  Beat Walde 2006 19 
Erschliessung Oberdorf Martha Liechti 2007 44 
Erschliessungseinweihung Oberdorf Martha Liechti 2009 28 
Erwerbsleben in Wittnau Robert Rüttimann 1996 13 
Eusi Poscht  Karl Schmid-Schwarz 1994 8 
Fasnachtsfeuer Karl Schmid-Schwarz 1995 2 
Fasnachtsfeuer in Bellinzona – 700 J. Eidgenossenschaft Roland Tschudi 1991 22 
Fernsehgenossenschaft – Flimmerkasten bis Heimkino Hans Hochreuter 2006 40 
Feuerwehr einst und heute Peter Liechti 1999 7 
Feuerwehr-Kleider Rolf Speiser 2012 44 
Feuerwehr-Schlussprobe 2008  Rolf Speiser 2008 41 
Feuerwehr-Schlussübung 1998  Elsbeth von Arx 1998 30 
Feuerwehrendprobe Helmut Steffen 2017 32 
Feuerwehrfest 2010 Marianne Herzog 2010 21 
Fischerei im Wittnauer Bach Karl Schmid-Schwarz 1994 6 
Flurnamen in der Gemeinde A – K Franz Koch / Christoph Benz 1991 2 
Flurnamen in der Gemeinde L – Z  (inkl. Karte) Christoph Benz 1992 10 
Förster Karl Rüetschi – 30 Jahre Herbert Schmid 1993 24 
Forstwirtschaft im Umbruch Peter Liechti 1996 2 
Forstzeit –Forstbetrieb Gipf-Oberfrick/Wittnau  Peter Liechti 1998 20 
Fricktaler Kammerchor – 50 Jahre Else Bünemann-König 2018 22 
Friedhof am Bach Christoph Küng 2010 44 
Friedhof – Sanierung und Neugestaltung Christoph Küng /  
                  Martha Liechti 2008 29 
Fusion und Generationenwechsel Dorfbank  Helmut Steffen 1998 35 
Gemeinderat 2018 Gertrud Häseli 2017 63 / 64 
Gemeindeschreiber Robert Rüttimann Jürg Müller 1992 29 
Gemeindeschreiberin Jeannette Schmid Jeannette Schmid 1997 44 
Gemeindeschreiber Martin Maumary Martin Maumary 1999 43 
Gemeindeschreiber Hans Fuhrer Hans Fuhrer 2006 14 
Gemeindeschreiberin Christine Gottermann Christine Gottermann 2007 36 
Gemeindeschreiberin Claudia Hunziker Claudia Hunziker 2016 64 
Grenzsteine – Reinigung Helmut Steffen 2016 11 
Grosse Überraschung für Wittnau - 
                    Nachlass von Josef Schmid („Beckli Sepp“)  Peter Meier 1997 41 
Grossrat Kurt Bischofsberger – Rücktritt Jürg Müller 1992 29 



Grossrat Werner Müller Gertrud Häseli 2013 29 
Grossrätin Gertrud Häseli Martha Liechti 2009 32 
Gruss aus Wittnau – Postkarten Christoph Benz 2004 22 
Güterregulierung – Abschluss Karl Schmid-Schwarz 1997 11 
Hauptstrasse  – Kleine Feier zum Ende der Bauarbeiten  1989 37 
Hauswart Marcel Brogle – 20 Jahre Herbert Schmid 1993 25 
Hauswart – Stellenantritt Urs Nadler Martin Maumary 2004 31 
Holzsägen im Wald Peter Liechti 2006 10 
Homepage der Gemeinde Wittnau Martin Maumary 2002 26 
Informationstafeln auf dem Buschberg Helmut Steffen 2016 10 
Josephina-Regina-Stiftung Christoph Küng 1995 12 
Jugendtreff Bamboocha Angelo Zurlino 2015 41 
Jungbrunnen für ältere Wittnauer Gertrud Häseli 2005 6 
Kantonsstrasse Ausbau 
Kinder imVorschulalter: Aktuelle Angebote Petra Tannast-Brogle 2019 18 
Kindergarten Neubau – Erweiterung Schulhaus Franz Teier / René Lotz / 
 Willi Fankhauser 1989 4  
Kunst am Altenberg Helena Lüthi Kunisch 2017 58 
Kuriositäten aus Wittnau Martha Liechti 2008 18 
Letzte Postkunden Martha Liechti 2008 40 
„Lothar“ im Wittnauer Wald August Studer 2000 6 
Martinsbrünnli Werner Stebler 1995 9 
Martinsweg Peter Liechti 2008 10 
Mysterien um Wittnau – Historisch-volkskundliche Studie Pirmin Meier 2007 24 
Nachlass von Josef Schmid („Beckli Sepp“)  Peter Meier 1997 41 
Naturreservat Homberg-Horn der Ortsbürgergemeinde Stefan Landolt, Förster 2001 29 
Neubau Kindergarten / Sanierung Schulhaus  Franz Teier / René Lotz / 
 Willi Fankhauser 1989 4  
Neue Feuerwehr-Kleider Rolf Speiser 2012 44 
Neue Gnossi eröffnet Peter Liechti 2015 46 
Öffentliche Bauten – Kindergarten / Schulhaus Franz Teier / René Lotz / 
 Willi Fankhauser 1989 4 
Ortsbild des Monats Kurt Bischofsberger 2004 16 
Ortsbürgergemeinde – Naturreservat Homberg-Horn  Stefan Landolt, Förster 2001 29 
Panorama vom Wittnauer Homberg Martin Rickenbacher 1991 16 
Panoramatafel auf dem Homberg Martin Rickenbacher 1993 43 
Poscht, Eusi Karl Schmid-Schwarz 1994 8 
Post – Letzte Kunden Martha Liechti 2008 40  
Post – Neuer Posthalter Peter Oser Peter Liechti 1998 34 
Quellen und Sodbrunnen Christoph Küng 2001 8 
Raiffeisenbank – 75 Jahre Leo Brogle 1993 36  
Raiffeisenbank – Fusion und Generationenwechsel Helmut Steffen 1998 35 
Raiffeisenbank – Geschäftsstelle Wittnau geschlossen Christoph Küng 2010 31 
Raiffeisenbank Regio Frick   2004 20 
Refugium Horn – Frisch herausgeputzt Kurt Bischofsberger 2014 15 
Rege Bautätigkeit in Wittnau Martha Liechti 2010 14 
Regenwasserbehandlungsanlage, von der ARA zur...  
Rollhafen Max Speiser 2012 19 
Sanierung Schützenhaus – Anbau Schützenstube  Hans Häseli 2005 8 
Schnitzelfeuerung Kurt Bischofsberger 2003 16 
Schule – Geschichte und Geschichten Heidi Tschudi-Burkart / 
           Christoph Benz 1997 3 
Schulhaus Erweiterung – Kindergarten Neubau Franz Teier / René Lotz / 
 Willi Fankhauser 1989 4 
Schul- und Volksbibliothek – 30 Jahre Cécile Angliker 2006 38 
Schützenhaus Hans Häseli 2004 56 
Senioren-Treff offiziell eröffnet Gertrud Häseli 2003 34 
Senioren-Treff – Jungbrunnen für ältere Wittnauer Gertrud Häseli 2005 6 
Sodbrunnen und Quellen Christoph Küng 2001 8 
Spielgruppe und Jugendtreff in neuen Räumlichkeiten Martha Liechti 2015 40 
Sportplatzanlage Wittnau Bauleitung (?) 1999 5 
Stiftung für das Alter Gertrud Häseli 2008 32 
Strasse Wittnau – Limperg (K489) Peter Liechti 2019 32 
Tage der Sonne Ferdi Kaiser 2012 16 
Tag der Sonne 2014 Ferdi Kaiser 2014 6 
Tag der Sonne 2019 Helmut Steffen 2019 30 
Tal Josaphat – Biblisches Tal in der Gemeinde Wittnau Christoph Küng 2012 32 
Trainsoldaten im Einsatz  Christoph Küng 2006 6 
Überraschung für Wittnau - 



                 Nachlass von Josef Schmid („Beckli Sepp“)  Peter Meier 1997 41 
Von den letzten Dingen – Tod, Begräbnis und Friedhof  Christoph Küng 2004 10 
Von der ARA zur Regenwasserbehandlungsanlage  Alexandra Vetsch 2006 57 
Vorschulalter: Aktuelle Angebote Petra Tannast-Brogle 2019 18 
Waldbereisung 2007 Peter Liechti 2007 32 
Waldbestattung Getrud Häseli 2014 17 
Wanderwege Peter Liechti 2008 8 
Wasser: Quellen und Sodbrunnen Christoph Küng 2001 8 
Wasserkraft in Wittnau Peter Liechti 2001 2 
Wasserversorgung Kurt Bischofsberger 1989 6 
Wasserversorgung – 100 Jahre  Kurt Bischofsberger / 
             Ferdinand Ricklin 1998 10 
Wechsel auf der Post – Neuer Posthalter Peter Oser Peter Liechti 1998 34 
Weihnachtsgeschenke an alle Wittnauer  Christoph Küng 2005 31 
Wie unsere Asylsuchenden Deutsch lernen Franz Küpfer 2016 38 
Wittnau – Ortsbild des Monats Kurt Bischofsberger 2004 16 
Wohnbaugenossenschaft Wittnau Gertrud Häseli 2017 30 
Zwärglitreffen Claudia Christoffel /  
                Rebecca Weber 2012 25 
 
 
 

 
3  GEWERBE, LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE 
 
1. August-Brunch auf dem Erlenhof Helen und Herbert Schmid 2012 27 
20 Jahre Lothar Philipp Küng 2020 20 
Altbachmühle  Sponsor 2002 41 
Altbachmühle – Geschichte Christoph Benz 1988 2 
Altbachmühle – Jubiläum Heidi Tschudi 2010 24 
Alpakas - Ein bisschen Südamerika im Sundel  Christine Müller 2009 6 
Architekt – Beruf im Wandel René Lotz 1995 29 
Bank    →     siehe auch „Raiffeisenbank“ 
Bauer geht in Pension – Hans Hasler, Buschberghof Christoph Küng 2007 2 
Bauerndorf Wittnau (Landwirtschaft einst und heute) Herbert Schmid 1993 2 
Bauernhoferlenbisse im Schuljahr 2018/19 Helena Lüthi Kunisch 2018 62 
Baustil, Neuartiger (Quartier Hutte)  1995 40 
Bauunternehmung G. Schmid – Werdegang Sponsor / Stephan Schmid 1999 44 
Bauunternehmung G. Schmid – Minergie Büro / 70 Jahre Stephan Schmid 2005 16 
Bauwerk Parkett AG – Interessante Arbeitsplätze  1996 6 
Bauwerk-Parkett AG – Schliessung  Silvia Schmid 2004 18 
Berufe im Wandel – 
           Von der Geometriestunde zum Computerzeitalter René Lotz 1995 29 
Bindegrünversand aus Wittnau Heidi Tschudi-Burkart 1996 11 
Bodus GmbH Sponsor 2013 63 
Brogle Druck feiert 40 Jahre Sponsor 2003 56 
Brogle Schreinerei – 70 Jahre Sponsor 2008 72 
Brot backen im Holzofen Gertrud Häseli 2018 11 
Bründler Joe und Astrid, Obstbau – 20 Jahre Sponsor 2014 54  
Buchmann Weine – Silbermedaille Martha Liechti 2016 42 
Buschberghof – Ein Bauer geht in Pension Christoph Küng 2007 2 
Einkaufen im Dorf – Vom Getreide zum Brot Peter Liechti 2002 9 
Einkaufen im Dorf – Energiekommision Wittnau Beat Walde 2005 3 
Einkaufen in Wittnau – im vergangenen Jahrhundert Michel Schmid /  
         Heidi Tschudi-Burkart 2002 6 
Elektrischer Leitungsbau – 20 Jahre Daniel Fricker Sponsor 2001 48 
Erdnüsse aus Wittnau Ferdi Kaiser 2015 39 
Erlenhof – 1. August-Brunch Helen und Herbert Schmid 2012 27 
Erwerbsleben in Wittnau Robert Rüttimann 1996 13 
Eusi Poscht  Karl Schmid-Schwarz 1994 8 
Fabry AG und Gematec AG – Tag der offenen Tür Helmut Steffen 2019 30 
Fabry AG und Gematec AG –  
              zwei Firmen unter einem Dach Marcel John 2018 74 
Filialleiterwechsel im VOLG Martha Liechti 2011 35 
FoodTrail im Jurapark Aargau Jurapark 2019 34 
Forstbetrieb Gipf-Oberfrick / Wittnau  Peter Liechti 1998 20 



Forstwirtschaft – Holz sägen im Wald Peter Liechti 2006 10 
Forstwirtschaft im Umbruch Peter Liechti 1996 2 
Forstwirtschaft – Waldbereisung 2007 Peter Liechti 2007 32 
Freilandschweine – Von einer Bieridee zu neuem Hobby Michel Schmid, Kronenwirt 2014 18 
Fricker Daniel, elektrischer Leitungsbau – 20 Jahre Sponsor 2001 48 
Gematec AG und Fabry AG – Tag der offenen Tür Helmut Steffen 2019 30 
Gematec AG und Fabry AG –  
              zwei Firmen unter einem Dach Marcel John 2018 74 
Getreide zu Brot – Einkaufen im Dorf  Peter Liechti 2002 9 
Gewerbegruppe Wittnau – Gründungsversammlung  1993 36 
Glück im Stall – Viehzucht Martha Liechti 2009 21 
Gnossi – Vorarbeiten Peter Liechti 2014 20 
Gnossi eröffnet Peter Liechti 2015 46 
Gnossi Wittnau – 100 Jahre (1911-2011) Ferdi Kaiser  2011 37 
Goldschmied / Künstler – Samuel Freiburghaus Samuel Freiburghaus 1991 31 
Goldmedalie für Bründler-Äpfel  Martha Liechti 2009 20 
Grosser Sommer 2018 Gertrud Häseli 2018 21 
Hafnerei: Kachelöfen in Wittnau  Peter Liechti /  
           Christoph Benz 2007 12 
Hanfreibe, dann Sägerei, nun elektrischer Leitungsbau Martha Liechti 2010 8 
Hauswartungen Rosch Sponsor 2017 70 
Hebammenkoffer  Martha Liechti 2008 24 
Helvetia Versicherung Stefan Fricker Sponsor 2006 61 
Hochstamm-Schnittkurs Peter Liechti 2014 14 
Holz sägen im Wald Peter Liechti 2006 10 
Holzbau – Stefan Kehr  2016 70 
Holzofen-Brot Gertrud Häseli 2018 11 
Hort Globalservice GmbH Sponsor 2015 78 
Imkerei gestern und heute  Edwin Fricker / 
                Peter Liechti 2004 2 
Innovatives aus der Landwirtschaft  Peter Liechti 2002 5 
Innovative Landwirte (J. und A. Bründler) Martha Liechti 2012 26 
Innovationspreis für Liebi + Schmid Martha Liechti 2016 43 
Jehle Land-, Forst- und Gartentechnik Sponsor 2007 69 
Jehle Land-, Forst- und Gartentechnik Martha Liechti 2011 36 
Jurapark-Brot – eine erfolgreiche Wittnauer Innovation Martha Liechti 2013 20 
Kachelöfen in Wittnau  Peter Liechti /  
           Christoph Benz 2007 12 
Käse Michel Schmid 2008 14 
Kehr Stefan – Holzbau Sponsor 2016 70 
Küferhandwerk (Erb Adolf) Werner Stebler 1994 27 
Kundenmetzger Stefan Kretz Stefan Kretz 2020 74 
Kunsthandwerk im Atelier Babs (Barbara Hochreuter) Martha Liechti 2007 34 
Kürbisse – Schönes mit dem Nützlichen verbinden  Agatha Hort 2000 33 
Landfrauen-Autorinnen – Helen Schmid und  
                                         Astrid Bründler Martha Liechti 2016 29 
Landwirtschaft in Wittnau Stefanie Hochreuter /  
        Petra Tannast /  
        Martha Liechti 2015 28 
Landwirtschaft – Innovatives Peter Liechti 2002 5 
Landwirtschaft – Integrierte Produktion Herbert Schmid 1995 27 
Landwirtschaftliche Genossenschaft – 100 Jahre Ferdi Kaiser  2011 37 
Landwirtschaftliche Genossenschaft – Fusion mit W’wil Herbert Schmid  1993 44 
Liebi + Schmid – Eine Firma stellt sich vor Sponsor 1997 45 
Liebi + Schmid – Innovationspreis Martha Liechti 2016 43 
„Lothar“ im Wittnauer Wald August Studer 2000 6 
Lothar – 20 Jahre danach Philipp Küng 2020 20 
Lotz Architekturbüro – Beruf im Wandel René Lotz 1995 29 
Metzger Stefan Kretz Stefan Kretz 2020 74 
Milchgenossenschaft – 70 Jahre Hans Hasler 1994 35 
Milchhaus Wittnau – Schliessung Carlo Schmid 2007 5 
Milchhüsli - Imkerhüsli  Martha Liechti 2009 20 
Minergie Bürogebäude zum Jubiläum  Stephan Schmid 2005 16 
Mosten im Dorf Peter Liechti 2004 19 
Motoren revolutionieren die Landwirtschaft August Müller 2007 7 
Mühle: Wasserkraft in Wittnau Peter Liechti 2001 2  
Mühlentag in der Altbachmühle Adolf Tschudi 2005 26 
Müller Arthur Bau AG – Hoch- und Tiefbau Sponsor 2010 74 
Mutterkuhstall Rotelhof – Neubau Hans Häseli 2008 16 



Nadelwald – Opfer des Borkenkäfers Stefan Landolt 2004 14 
Naturena Martha Liechti 2005 22 
Neuartiger Baustil (Quartier Hutte)  1995 40 
Neue Gnossi – Vorarbeiten Peter Liechti 2014 20 
Neue Gnossi eröffnet Peter Liechti 2015 46 
Neues Leben in alten Gemäuern – Blumenladen  Heidi Tschudi 2003 53 
Obstbau Joe und Astrid Bründler – 20 Jahre Sponsor 2014 54  
Obstfest Benno Zimmermann /  
             Helmut Steffen 2008 17 
Parkett – Der Boden für interessante Arbeitsplätze  1996 6 
Polen in unserem Dorf – mehr als nur Arbeitskräfte Martha Liechti 2005 18 
Poscht, Eusi Karl Schmid-Schwarz 1994 8 
Post – Neuer Posthalter Peter Oser Peter Liechti 1998 34 
Post – Letzte Kunden Martha Liechti 2008 40  
Raiffeisenbank Regio Frick – Präsidentenwechsel  2004 20 
Raiffeisenbank – 75 Jahre Leo Brogle 1993 36  
Raiffeisenbank – Fusion und Generationenwechsel Helmut Steffen 1998 35 
Raiffeisenbank – Geschäftsstelle Wittnau geschlossen Christoph Küng 2010 31 
Rebgut Buchmann Sponsor 2004 57 
Rosch – Hauswartungen Sponsor 2017 70 
Rotelhof Mutterkuhstall  – Neubau Hans Häseli 2008 16 
Sägerei: Einst Hanfreibe, nun elektrischer Leitungsbau Martha Liechti 2010 8 
Sägerei: Wasserkraft in Wittnau Peter Liechti 2001 2  
Schäfer: Mit silbernem Biss und goldenem Tritt Martha Liechti 2009 22 
Schär Gärten Sponsor 2012 66 
Schliessung der Bauwerk – Parkett AG  Silvia Schmid 2004 18  
Schliessung des Milchhauses Wittnau Carlo Schmid 2007 5 
Schmid Leo, Schreinerei – 125 Jahre Holzverarbeitung Sponsor 2000 44 
Schönes mit dem Nützlichen verbinden – Kürbisse Agatha Hort 2000 33 
Schreinerei Brogle – 70 Jahre Sponsor 2008 72 
Schreinerei Leo Schmid – 125 Jahre Holzverarbeitung Sponsor 2000 44 
Schule auf dem Bauernhof im Schuljahr 2018/19 Helena Lüthi Kunisch 2018 62 
Silbermedaille für den Betrieb Buchmann Weine Martha Liechti 2016 42  
Sommer 2018 – ein grosser Sommer Gertrud Häseli 2018 21 
Speiser Rolf, Versicherungsberater Sponsor 2011 71 
Sturm „Lothar“ im Wittnauer Wald August Studer 2000 6 
Traktoren: Motoren revolutionieren die Landwirtschaft August Müller 2007 7 
Trottendokumente – Weinbau im 19. Jahrhundert  Christoph Benz 2015 22  
Uebelmann-Iberg, Traxunternehmung Sponsor 2009 63 
Uhrenfabrik – D „Uhri“ vo Wittnau Christoph Küng 1998 22 
Viehzucht – Glück im Stall Martha Liechti 2009 21 
Volg – Filialleiterwechsel Martha Liechti 2011 35 
Volg - Laden – Wiedereröffnung Martha Liechti 2005 2 
Volg      →     siehe auch „Gnossi“ 
Wagner – Ein aussterbender Beruf  1993 41 
Waldbereisung Peter Liechti 2007 32 
Weihnachtsmarkt, 1. in Wittnau Peter Liechi 2001 47  
Weihnachtsmarkt: seit 10 Jahren Leo Beck 2010 42 
Weinbau in Wittnau Jürg Buchmann 1991 2  
Weinbau im 19. Jahrhundert – Trottendokumente Christoph Benz 2015 22  
Wittnauer Erwerbsleben Robert Rüttimann 1996 13 
Wittnauer Käse Michel Schmid 2008 14 
Wittnauer Landwirtschaft Stefanie Hochreuter /  
                Petra Tannast /  
Wohnbaugenossenschaft Wittnau Gertrud Häseli 2017 30 
                Martha Liechti 2015 28 
Ziegelhütte / Ziegelei Karl Schmid-Schwarz 1992 24 
 
 
 

 
4  PORTRAITS / INTERVIEWS 
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
Beck Magdalena – 40 Jahre Hebamme Barbara Walde 1991 21 
Beck-Schwarb Rosa feiert ihren 100. Geburtstag Martha Liechti 2009 8 
Bienz Rösli, Artenvielfalt im Garten Gertrud Häseli 2020 4 



Bopp- Czernecki Silvia – Spurensuche Silvia Bopp / Martha Liechti 2017 11 
Brogle Emil – 60 Jahre Siegristendienst Christoph Küng 1993 25 
Brogli  Agnes – Leben im Dominikaner-Kloster  Agnes Brogli 1989 28 
Brogli  Agnes – Leben im Dominikanerkloster  Peter Liechti 2011 21 
Brogli-Brogle Anton Josef – „s Vidale Toni“ Martha Lichti 2018 6 
Brogli Fritz – „Roni-Fritz“ Christoph Küng 2003 7 
Brogli- Zimmermann Hugo und Rosmary Christoph Benz 2016 16 
Brogli Kurt – Musikalischer Zehnkämpfer Martha Liechti 2012 8 
Dichter und Poeten – H. Rüetschi, M. Walde, M. Brogle Michel Schmid 2001 22  
Erb Adolf – Küferhandwerk Werner Stebler 1994 27 
Freiburghaus Samuel – Goldschmied / Künstler Samuel Freiburghaus 1991 31 
Freiburghaus Samuel – Musiker Else Bünemann-König 2020 9 
Fricker Arthur, „Lehrers Turi“ – Tagebücher Christoph Küng 2011 16 
Fricker Gery – Nachruf Jagdverein Wittnau-West 2018 68 
Herzog Anna – „Chrämer Anni“ Heidi Tschudi-Burkart 1999 24 
Herzog Fridolin – „Sattler Fridli“ Christoph Küng 2003 6 
Hochreuter Josef, alt Gemeindeammann  1989 16 
Hochreuter  Othmar – 486’845 km im Velosattel Martha Liechti 2005 12 
Hort  Arthur, alt Lehrer  1989 16 
Kehr Adeline – 12 Jahre in der Bibliothekskommission Barbara Walde 1991 20 
Kuprecht  Lina / Schmid Emma  – 100 Jahre in Wittnau Heidi Tschudi-Burkart 2000 10 
Liechti  Anni - Lebensgeschichte einer Posamenterin Heidi Tschudi-Burkart 1994 12 
Liechti Beat – De Gislete Beat Martha Liechti 2017 4 
Müller Artur Peter Liechti 2016 24  
Müller  Gottfried – Zum Andenken Sepp Walde, Herznach 1994 21 
Müller-Herzog Marlies – Pferde sind ihr Leben Martha Liechti 2010 4 
Polen in unserem Dorf – mehr als nur Arbeitskräfte Martha Liechti 2005 18 
Rechsteiner Bethli – Zeitzeugin auf dem Hornhof Gertrud Häseli 2012 50 
Ricklin Ferdi Martha Liechti 2009 33 
Ricklin Ferdinand – 13 Jahre Brunnenmeister Silvia Schmid 2001 7 
Sänger  Marco – Hopfen und Malz doch nicht verloren Peter Liechti 1997 16 
Schmid Anton – Wagner Toni  1993 41 
Schmid Carlo – Pilot Carlo Schmid, Erlenhof 2012 24 
Schmid Emma / Kuprecht  Lina  – 100 Jahre in Wittnau Heidi Tschudi-Burkart 2000 10 
Schmid  Herbert – 10 Jahre Gemeinderat Kurt Bischofsberger 1991 20 
Schmid Josef, Maler Gertrud Häseli 1999 20 
Schmid-Schmid Olga und Karl Martha Liechti 2019 4 
Schmid-Schwarz Karl, Kronenwirt – Zum Andenken Christoph Küng 1998 27 
Schmid-Schwarz Maria Theresia, Krone Gertrud Häseli 2013 27 
Schmidt  Ferdinand – Mein Weg nach Wittnau Ferdinand Schmidt 1988 15 
Stäuble Urs – 50 Jahre Fricktaler Kammerchor Else Bünemann-König 2018 22 
Studer Rösli – „Chronewirts Rösli“ Martha Liechti 2015 10 
Thali Franz – Pfarrer Gottfried Müller 1990 15 
Treier Rita – Passion für Blumen Petra Tannast 2015 8 
Tschudi Max – Der älteste Wittnauer Heidi Tschudi-Burkart 2011 12 
Uehlinger Alice und die Band SanySaidap Else Bünemann-König 2019 15 
Vogt Walter – Der «Eiermaa» wurde 80 Jahre alt Martha Liechti 2007 31 
Widmer Oswald und Anni in Kanada – Fern der Heimat Fam. Widmer 1989 8 
 
 
 
 
 
 
 

 
5  PFARREI 
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
150 Jahre Buschbergkapelle – 350 Jahre Mirakel Christoph Küng 2018 26 
250 Jahre Kirchenbau St. Martin Christoph Küng 2015 4 
350 Jahre Mirakel – 150 Jahre Buschbergkapelle Christoph Küng 2018 26 
Adventsfenster im Laufe der Jahre Petra Tannast-Brogle 2018 32 
Altarweihe am Chilbisonntag – Neugestaltung der Kirche Christoph Küng 1997 33 
Aussenrenovation Dorfkirche St. Martin  Christoph Küng 2006 51 
Buschberg – 350 Jahre Mirakel – 150 Jahre Kapelle Christoph Küng 2018 26 
Buschberg – Wallfahrtskapelle Christoph Küng 1996 7 



Buschbergkapelle – renoviert  Christoph Küng 2001 41 
Caroline und Christoph Küng – 20-Jahre-Arbeitsjubiläum Martha Liechti 2011 60 
Cheer-Chäppeli – Die Heiligenfiguren Christoph Küng 1997 34 
Christi-Himmelfahrt 2017 Christoph Küng 2017 50 
Einweihung des neuen Pfarrstüblis  1988 24 
Erneuerung des Stationenweges Christoph Küng 2003 24 
Erstkommunion Christoph Küng 2018 52 
Fasnachtsgottesdienst  Christoph Küng 2001 40 
Fasnachtsgottesdienst 2018 Christoph Küng 2018 51 
Firmung 2017 Christoph Küng 2017 49 
Firmung 2018 Christoph Küng 2018 53 
Friedhof am Bach Christoph Küng 2010 44 
Friedhof – Sanierung und Neugestaltung Christoph Küng /  
               Martha Liechti 2008 29 
Friedhofsanierung Peter Meier 1995 22 
Gemeindeleiter – Christoph Küng Gertrud Häseli 2001 42 
Gemeinsames Zeichen für den Frieden Christoph Küng 2012 39 
Gemeinsam gegen Armut – Aktion ref. und kath. Kirche  Irène Speiser 2007 64 
Geschichte der Pfarrei nach der franz. Revolution 1798 Christoph Küng 1998 18 
Geschichte der Wittnauer Kirche Christoph Küng 2002 14 
Glasbilder der Pfarrkirche St. Martin Christoph Küng 1995 19 
Glocken – Begleiter durch die Zeit Christoph Küng 1998 5 
Grotte – 100 Jahre / Frauenbund – 40 Jahre   2002 34 
Grotte – Bernadette-Statue ist restauriert Christoph Küng 1997 34 
Grottenkommission – Wegkreuze  Erich Herzog 2020 52 
Grottenkommission – Wirken im Stillen  Jürg Müller 1988 22 
Hochzeit im Wandel der Zeit Christoph Küng 2009 14 
Innenrenovation Kirche Christoph Küng 2001 43 
Kirche – Geschichte Christoph Küng 2002 14 
Kirchenbau St. Martin, 250 Jahre Christoph Küng 2015 4 
Kirchenchor – Ein alter Dorfverein stellt sich vor  1997 35 
Kirchenchordirigent – 20 Jahre Florian Bamert Leo Beck 2016 49 
Kirchenorgel: neu mit Trompetenregister  Christoph Küng 1995 33 
Kirchenschatz von St. Martin Wittnau Christoph Küng 1999 2 
Kirchenuhr – Die Zeit am Turm Christoph Küng 1998 2 
Kirchturmuhr zu verkaufen? Christoph Küng 2012 21                                                                                                                                                                                                                   
Kleinod im Dorfzentrum – Wegkreuz  Karl Schmid-Schwarz 1992 2 
Lourdesgrotte – 100 Jahre  2002 34 
Mysterien um Wittnau – Historisch-volkskundliche Studie Pirmin Meier 2007 24 
Martinsweg Peter Liechti 2008 10 
Neuer Priester – Peter Zurbriggen Peter Zurbriggen 1996 30 
Neues Wegkreuz auf der Chilchmet Christoph Küng 2013 10 
Neugestaltung der Kirche – Altar und Ambo Christoph Küng 1997 33 
Orgel: neu mit Trompetenregister Christoph Küng 1995 33 
Osterkerze Christoph Küng 2018 52 
Ostertagwache (MG Wittnau) Christoph Küng 2014 4 
Pfarrei Wittnau nach der franz. Revolution 1798 Christoph Küng 1998 18 
Pfarreireise 2004 – Tours Christoph Küng 2004 33 
Pfarreireise 2006 – Assisi Christoph Küng 2006 49 
Pfarreireise 2012 – Insel Elba Christoph Küng 2012 42 
Pfarreireise 2018 – Provence F Christoph Küng 2018 53 
Pfarrer Franz Thali – Nachruf Gottfried Müller 1990 15 
Pfarrer Hans Wittmer – Verabschiedung Christoph Küng 1994 22 
Pfarrhaus ist wieder bewohnt  Christoph Küng 1991 39 
Pfarrkirche St. Martin – Glasbilder Christoph Küng 1995 19 
Pfarrstübli – Einweihung   1988 24 
Renovation Buschbergkapelle Christoph Küng 2001 41 
Sanierung und Neugestaltung des Friedhofs Christoph Küng /  
               Martha Liechti 2008 29 
St. Martin – Mysterien um Wittnau Pirmin Meier 2007 24 
St. Martin-Statue in der Kirche Christoph Küng 2002 32 
St. Martin-Statue im Cheer-Chäppeli Christoph Küng 1997 34 
Sigrist Emil Brogle – 60 Jahre Christoph Küng 1993 25 
Stationenweg – Erneuerung Christoph Küng 2003 24 
Sternmarsch für den Frieden Martha Liechti 2010 32 
Sternsinger unterwegs Christoph Küng 2018 51 
Tag der Türme Christoph Küng 2005 7 
Thali Franz – Pfarrer Gottfried Müller 1990 15 
... und sie wallfahrten doch  Christoph Küng 2006 11 



Verabschiedung von Pfarrer Hans Wittmer  Christoph Küng 1994 22 
Von den letzten Dingen Christoph Küng 2004 10 
Wallfahrten Christoph Küng 2006 11 
Wallfahrtskapelle auf dem Buschberg Christoph Küng 1996 7 
Wegkreuz – Ein Kleinod im Dorfzentrum Karl Schmid-Schwarz 1992 2 
Wegkreuze in Wittnau Christoph Küng 2013 7 
Wegkreuze (Grottenkommission) Erich Herzog 2020 52 
Wirken im Stillen – Grottenkommission  Jürg Müller 1988 22 
Zurbriggen, Peter – Neuer Priester  Peter Zurbriggen 1996 30 
 
 
 
 
 

 
6  HOBBY 
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
Astronomie: Komet Hale-Bopp über dem Homberg Peter Liechti / Beat Booz 1997 18 
Auf dem Rennrad über 19 Pässe Martha Liechti 2005 11 
Bier brauen – Hopfen und Malz (Marco Sänger) Peter Liechti 1997 16 
Fahrradreise – Moskau - Peking: 7800 km in 80 Tagen  Daniel Fricker 2016 31 
Fallschirm – Sprung ins Ungewisse Barbara Walde 1988 27 
Fischerei im Wittnauer Bach Karl Schmid-Schwarz 1994 6 
Fossilien – die ältesten Wittnauer (Reinhard Henz) Reinhard Henz 2008 2 
Freilandschweine – Von einer Bieridee zu einem Hobby Michel Schmid, Kronenwirt 2014 18 
Freude an Kakteen (Hans Beck) Hans Beck 1993 32 
Gedichte – Dichter und Poeten Michel Schmid 2001 22  
Glaskunst von Marianne Jean-Richard Silvia Schmid 2003 0  
Go-Kart – Meisterhaftes aus Wittnau (Jerôme Schwab) Martha Liechti 2008 51 
Hängegleiten im Sundel (Stefan Hort) Christoph Küng 1996 37 
Höhlenforscher – Im Wittnauer Dampfkessel Martin Signer /  
            Markus Amsler / 
            Christoph Küng 2000 2 
Hopfen und Malz doch nicht verloren (Marco Sänger) Peter Liechti 1997 16 
Imkerei gestern und heute  Edwin Fricker /  
             Peter Liechti 2004 2 
Insekten – Auf den Spuren einer bizarren, bunten Welt Christoph Küng 1996 20 
Jagd in Wittnau Vera Beerli-Eisinger 1995 25 
Kakteen Hans Beck 1993 32 
Karate –Zweifache Schweizermeisterin (Chiara Ghirlanda) Erika Ghirlanda 2010 41 
Kunst: Rosmarie de Noronha und Toto Mazzara  1991 33 
Kunsthandwerk im Atelier Babs (Barbara Hochreuter) Martha Liechti 2007 34 
Moderner Schiffbau  Christoph Küng 2005 13 
Moskau – Peking: 7800 km in 80 Tagen mit dem Fahrrad Daniel Fricker 2016 31 
Nordwestschweizerisches Schwingfest   Alexandra Herzog-Vetsch 2019 26 
Patchwork – Ein Kunsthandwerk (Kitti Steffen) Heidi Tschudi-Burkart 2002 30 
Radrennen über 19 Pässe Martha Liechti 2005 11 
Rollhockey – Schweizermeisterin (Janica Böhler) Christoph Benz 2018 37 
Schiffbau  Christoph Küng 2005 13 
«Schmid-Buebe» am Eidgenössischen in Esta vayer Peter Liechti 2016 14 
Schnurball – Meisterhaftes aus Wittnau Martha Liechti 2008 52 
Schützenmeisterschaft – Meisterhaftes aus Wittnau Martha Liechti 2008 51 
Schwingen – Abendschwinget und Jungschwingertag Hans Zemp 2006 34 
Schwingen – Erfolgreiche Schwinger aus Wittnau Peter Liechti 2010 40 
Schwingen – Fricktaler Schwingfest in Wittnau Erwin Brogle 1996 10 
Schwingen – «Schmid-Buebe» am Eidgenössischen Peter Liechti 2016 14 
Schwingen – Wittnauer am Eidgenössischen erfolgreich Peter Liechti 2013 17 
Schwingfest, Nordwestschweizerisches  Alexandra Herzog-Vetsch 2019 26 
Welt der Insekten (Christian Schweizer)  Christoph Küng 1996 20 
Wandergruppe Paul Walde-Gerle 2012 20 
Wanderwege Peter Liechti 2008 8 
 
 
 

 



7  NATUR  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
20 Jahre Lothar Philipp Küng 2020 20 
Apfelausstellung – Natur- und Vogelschutzverein Benno Zimmermann 2002 37 
Artenvielfalt im Garten von Rösli Bienz  Gertrud Häseli 2020 4 
Bäche – Wo sie fliessen, wie sie heissen Peter Liechti 1994 2 
Bäume – Hochstammbäume in Wittnau August Müller 2016 7 
Berg-Kronwicke – Coronilla coronata Christoph Benz 2020 12 
Betrug zum Überleben – Orchideen Benno Zimmermann 2007 54 
Bienen – Wohnraum für Wildbienen Benno Zimmermann 2016 6 
Bocks-Riemenzunge – Was stinkt denn da? Benno Zimmermann 2020 14 
Borkenkäfer – Schäden am Nadelwald Stefan Landolt 2004 14 
Coronilla coronata – Berg-Kronwicke Christoph Benz 2020 12 
Enzian – Kreuzblättriger  Benno Zimmermann 2005 23 
Erfolg für den Naturschutz – Fledermäuse  Christoph Benz 1995 36 
Findling – Eiszeit Christoph Benz  1998 8 
Findling auf dem Buschberg – Verschiebung Christoph Küng 2013 14 
Fledermäuse – Erfolg für den Naturschutz  Christoph Benz 1995 36 
Fossilien – die ältesten Wittnauer  Reinhard Henz 2008 2 
Geburtshelferkröte – Glögglifrosch Benno Zimmermann 2003 52 
Gewittersturm hinterliess Chaos  Christoph Küng 2005 32 
Glögglifrosch – Geburtshelferkröte  Benno Zimmermann 2003 52 
Grottenbächli – Verlegung und Renaturierung Kurt Bischofsberger 2011 43 
Hochstammbäume in Wittnau August Müller 2016 7 
Hochstamm-Obstbäume – Rettung  Christoph Küng 2006 2 
Höhle – Im Wittnauer Dampfkessel Martin Signer /  
            Markus Amsler / 
            Christoph Küng 2000 2 
Iltis: Ein heimliches, einheimisches Tier  Christoph Benz 1994 37 
Jurapark-Wanderung: Nacht der Eulen Rös Bienz 2013 21 
Komet Hale-Bopp über dem Homberg Peter Liechti / Beat Booz 1997 18 
Kreuzblättriger Enzian  Benno Zimmermann 2005 23 
Lochsteine Christoph Küng 2013 25 
Luchs Simon Müller (Foto) 2020 44 
Mondfinsternis  Carlo Schmid 2007 22 
Nacht der Eulen Rös Bienz 2013 21 
Nadelwald – Opfer des Borkenkäfers Stefan Landolt 2004 14 
Naturreservat Homberg-Horn der Ortsbürgergemeinde Stefan Landolt, Förster 2001 29 
Naturwunder am Weg  Fritz Brogli 1989 11 
Naturschutz in der Gemeinde Kurt Bischofsberger 2007 52 
Neuntöter  Benno Zimmermann 2004 39 
Obstfest  Benno Zimmermann /  
                 Helmut Steffen 2008 17 
Orchideen – Betrug zum Überleben  Benno Zimmermann 2007 54 
Rettet Hochstamm-Obstbäume! Christoph Küng 2006 2 
Riesenfalter in Wittnau  Christoph Benz 1992 40 
Stein auf Stein – ohne Mörtel (Trockenmauer im Sundel) Benno Zimmermann 2017 24 
Storch im Pech  Ferdi Kaiser 1998 43 
Tal Josephat Christoph Küng 2012 32 
Totale Mondfinsternis  Carlo Schmid 2007 22 
Trockenmauer – Stein auf Stein, ohne Mörtel Benno Zimmermann 2017 24 
Was stinkt denn da? – Bocks-Riemenzunge Benno Zimmermann 2020 14 
Weiher Kurt Bischofsberger 2009 24 
Wildbienen – Wohnraum Benno Zimmermann 2016 6 
Wohnraum für Wildbienen Benno Zimmermann 2016 6 
 
 
 

 
8  VEREINE  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
30 Jahre Australien-Treff Ruedi Hort 2018 50 
66 Jahre unterwegs (AMC Wittnau) Christoph Benz 2018 34 
Apfelausstellung – Natur- und Vogelschutzverein Benno Zimmermann 2002 37 



Australien-Treff – 30 Jahre Ruedi Hort 2018 50 
Auto-Moto-Club Wittnau Max Speiser / Hugo Brogli 2011 24 
Auto-Moto-Club Wittnau – 66 Jahre unterwegs Christoph Benz 2018 34 
Bänkliaktion VVW Herbert Schmid 1994 34 
Damenriege – 40 Jahre – Fahnenweihe  1997 38 
Damenriege am Eidgenössischen Turnfest in Biel Angela Treier 2013 44 
Faustballgemeinschaft Fricktal Björn Bischofsberger 2020 46 
Feldschützen Wittnau – 150 Jahre  Hans Häseli 2016 50 
Feldschützen Wittnau-Kienberg – Fusion Hans Häseli 2017 41 
Feldschützengesellschaft     →   Schützen 
Fernsehgenossenschaft – Flimmerkasten bis Heimkino Hans Hochreuter 2006 40 
FrauenBandeAbend Caroline Küng 2013 46 
Frauenbund – 25 Jahre 
Frauenbund – 35 Jahre – Der Frauenbund stellt sich vor  1997 36 
Frauenbund – 40 Jahre / 100 Jahre Lourdes-Grotte  2002 34 
Frauenbund – 50 Jahre Martha Liechti 2012 22 
Frauenbund – Babysitting-Kurs für Jugendliche Caroline Walde 2007 51 
Frauenbund – Gruppe junger Familien   Monika Hort 2004 48 
Frauenbund – Wallfahrt Caroline Küng 2017 43 
Frauenriege – 25 Jahre Ruth Businger 1997 38 
Frauenriege – 25. Buurezmorge (Jubiläum) Martha Liechti 2014 41 
Frauenriege – 30 Jahre Ruth Businger 2002 40 
Frauenriege – 40 Jahre Martha Liechti 2012 48 
Frauenriege – 40 Jahre – Jubiläumsreise nach München Martha Liechti 2013 42 
Frauenriege – Fahnenweihe Martha Liechti 2006 20 
Frauenvereine – Landfrauen und Frauenbund  1990 36 
Fricktaler Schwingfest Erwin Brogle 1996 10 
Friedensverein Wittnau Christoph Benz 2017 16 
Gewerbegruppe Wittnau – Gründungsversammlung  1993 36 
Gruppe junger Familien   Monika Hort 2004 48 
Joseph – Verein Jürg Müller 1989 16 
Josephs –Verein - 100 Jahre Helmut Steffen 2006 29 
JuBla-Herbstlager 2017 Regula Schmid 2017 51 
Jungwacht – Ein begeisterter Jungwächtler Christoph Küng 1998 37 
Jungwacht – Gruppenstunde im Wittnauer Untergrund Christoph Küng /  
                 Marc Speiser 2009 54 
Jungwacht und Blauring – 20 Jahre Christoph Küng 2003 36 
Jungwacht und Blauring – 25 Jahre Christoph Küng 2008 49 
Karli-Verein erfolgreich reanimiert Carlo Gustav Schmid 2007 23 
Kegelklub Wygarte – 30. Generalversammlung Andy Peter 2011 52 
Kirchenchor – 20 Jahre Florian Bamert als musikalischer 
                                                                                  Leiter Leo Beck 2016 49 
Kirchenchor – Ein alter Dorfverein stellt sich vor  1997 35 
Kirchenchor – Werbung Barbara Leimgruber 2017 44 
Kirchenchor – Zusammenschluss mit Wölflinswil-Oberhof Leo Stocker 1990 36 
Kirchenchor – Zusammenschluss mit Wölflinswil-Oberhof  1995 34 
Landfrauen – Kantonale Delegiertenversammlung 2012 Helen Schmid 2012 45 
Landfrauen – Kranzen für einen guten Zweck Gaby Herzog 2013 40 
Landfrauen – Reise nach Lahr Isabelle Müller 2013 39 
Landfrauen – 50 Jahre Ruth Walde-Birri 1994 32 
Landfrauen – 60 Jahre Helen Schmid 2004 49 
Männerchor – 150 Jahre Rolf Brogle 2008 33 
Männerchor – Berlin ist eine Reise wert Joe Herzog /  
 Jeannette Schneider-Brogle 2016 47 
Männerchor – Bundesfeier mit Festredner David Schmid Joe Herzog /  
 Jeannette Schneider-Brogle 2017 42 
Männerchor – Eidg. Gesangfest in Luzern Herbert Schmid 1991 37 
Männerriege – 50 Jahre  2006 23 
Männerriege – 60 Jahre Mario Leimgruber 2016 44 
Männerriege – Meilenstein Urs Vogt 2013 47  
Männerriege – Spitzenrang am Eidgen. in Frauenfeld Urs Vogt 2007 49 
Männerriege Wittnau gewinnt Eidg. Turnfest Urs Vogt 2002 38 
Milchgenossenschaft – 70 Jahre Hans Hasler 1994 35 
Musikgesellschaft – 100 Jahre Stephan Schmid 1991 34 
Musikgesellschaft – Im 110. Vereinsjahr Markus Hort 2001 38  
Musikgesellschaft – Aarg. Musiktag in Aarburg  2013 38 
Musikgesellschaft – Aarg. Musiktag in Wittnau Stephan Schmid 2001 19 
Musikgesellschaft – Dirigentenwechsel (Christoph Moor) Beat Walde 2007 46 
Musikgesellschaft – Dirigentenwechsel (Roman Schmid) Beat Walde 2009 41  



Musikgesellschaft – Eidgenössisches Musikfest Interlaken Stephan Schmid 1996 33 
Musikgesellschaft – Eidgenössisches Musikfest in Lugano Stephan Schmid 1991 34 
Musikgesellschaft – Eidgenössisches Musikfest in Luzern  2006 27 
Musikgesellschaft – Eidgenössisches Musikfest Montreux Myriam Müller 2016 48 
Musikgesellschaft – Musiktag in Wittnau Myriam Müller 2017 45 
Musikgesellschaft – Nachwuchsförderprojekt Markus Hort 2017 48 
Musikgesellschaft – Neuinstrumentierung Rita Walde 2004 44 
Musikgesellschaft – Neuuniformierung Beat Walde 2011 51 
Musikgesellschaft – Ostertagwache Christoph Küng 2014 4 
Natur- und Vogelschutzverein – Apfelausstellung Benno Zimmermann 2002 37 
Natur- und Vogelschutzverein – Regioreise Kaiserstuhl Benno Zimmermann 2006 36 
Natur- und Vogelschutzverein – Obstfest  Benno Zimmermann /  
               Helmut Steffen 2008 17 
Natur- und Vogelschutzverein – Vereinsgeschichte Ueli Müller 1999 30 
Nordwestschweizerisches Schwingfest Alexandra Herzog-Vetsch 2019 26 
Rad- und Motorclub Herbert Schmid 1992 33 
Rad- und Motorclub – 1. Horn-Mountain-Bike-Rennen  1997 39 
Rad- und Motorclub – 6. Horn-Bike-Rennen F. Zundel 2002 39 
Rad- und Motorclub – 10. Horn-Bike-Rennen Rolf Speiser 2006 35 
Rad- und Motorclub – 70 Jahre Max Speiser 1990 34 
Rad- und Motorclub – 75 Jahre Max Speiser 1995 30 
Rad- und Motorclub  / AMC Max Speiser / Hugo Brogli 2011 24 
Samariterfeldübung Silvia Schmid 2003 35  
Samariterfeldübung 2019 Helmut Steffen 2019 43 
Samariterverein - Vereinsgeschichte Helen Schmid / Silvia Schmid 1998 42 
Samariterverein – Ein Defibrillator kann Leben retten Helmut Steffen 2016 40 
Sanierung Schützenhaus – Anbau Schützenstube  Hans Häseli 2005 8 
Schützen – 150 Jahre Feldschützen Wittnau Hans Häseli 2016 50 
Schützen – Eidg. Schützenfest Winterthur Herbert Herzog 1990 35 
Schützen – Eidgenössisches Schützenfest Thun  1995 32 
Schützen – Feldschützen Wittnau-Kienberg – Fusion Hans Häseli 2017 41 
Schützen – Grosser Erfolg am Eidg. Schützenfest Bière Stephan Walde 2000 42 
Schützen – Schiessanlage mit automatischer Anzeige Stephan Walde 1996 34 
Schützenhaus Hans Häseli 2004 56 
Schwingfest, Nordwestschweizerisches  Alexandra Herzog-Vetsch 2019 26 
Seniorenturnen  Martha Liechti 2014 36 
Tambouren – 30 Jahre  Martha Liechti 2006 22 
Turnverein – 100-Jahre-Jubiläum Alexandra Herzog-Vetsch 2011 28 
Turnverein – Aargauer Jugend-Nationalturntag in Wittnau Oliver Fricker 2013 41 
Turnverein – Eidgenössisches Turnfest in Bern Urs Lenzin 1996 32 
Turnverein – Eidgenössisches Turnfest in Frauenfeld Christian Müller 2007 47 
Turnverein – Eidgenössisches Turnfest in Luzern Bruno Brogle 1991 36 
Turnverein – Fricktaler Schwingfest in Wittnau Erwin Brogle 1996 10 
Veloclub    →  siehe „Rad- und Motorclub“  
Verkehrs- und Verschönerungsverein   1994 33 
Verkehrs- und Verschönerungsverein – Bänkliaktion Herbert Schmid 1994 34 
Verkehrs- und Verschönerungsverein – Bänkli Andy Peter 2018 48 
Verkehrs- und Verschönerungsverein – Schneckenberg  1997 44 
Verkehrs- und Verschönerungsverein – Weihnachtsmarkt Peter Liechti 2001 47 
Weinbauverein Wittnau – 25 Jahre Kurt Bischofsberger 2002 2 
Weinbauverein Wittnau – 25 Jahre Kurt Bischofsberger 2003 55 
Weinbauverein Wittnau – 1. Wittnauer Wyfäscht Kurt Bischofsberger 2007 50 
 
 
 

 

9  DIES UND DAS  
 
TITEL / THEMA AUTOR / -IN JAHR SEITE
  
1. Wittnauer Comedy-Night Martin Maumary 2003 42 
Aargauer Grenzwanderung von Susanne Hochueli Gertrud Häseli 2012 21  
Abendschwinget und Kant. Jungschwingertag Hans Zemp 2006 34 
Alpakas - Ein bisschen Südamerika im Sundel  Christine Müller 2009 6 
Alpine Marathon Davos Markus Schär 2005 10 
Argovia-Fest Peter Liechti 2002 40 
Artist in Residence – Kunstprojekt der Schule Jeannine Heimgartner 2018 60 
Auf dem Rennrad über 19 Pässe Martha Liechti 2005 11 



Ausserortsausbau (Strasse Wittnau – Limperg) Peter Liechti 2019 
Auswanderer – Fam. Widmer 10 Jahre in Kanada Fam. Widmer 1989 8 
Auszeichnung für Stefan Hort Kurt Bischofsberger 2001 46 
Bauernhoferlenbisse im Schuljahr 2018/19 Helena Lüthi Kunisch 2018 62 
Behindertenwerkstatt Stein - 25 Jahre Helmut Steffen 1999 39 
Brand im Gässli am 30. Jan. 1992 Richard Herzog 1992 38 
Die Zeit – Passion / Illusion  Max Brogle 1998 4 
Drei Mal „Dreiklang“ Peter Liechti /  
         Kurt Bischofsberger 2003 14 
Drohende Gefahr durch Vogelgrippe  Christoph Küng 2005 30 
Dürre im Rekordsommer 2003 – Harte Folgen Christoph Küng 2003 19 
Eidgenössischer Kranz Peter Liechti 2016 14 
Einsatz Diensthund TEX Ueli Meier /Christoph Küng 2006 8 
Erdnüsse aus Wittnau Ferdi Kaiser 2015 39 
Erfolgreiche Schwinger aus Wittnau Peter Liechti 2010 40 
Fasnachtsfeuer einmal anders Barbara Walde 1991 24 
Fasnachtsstimmung 2004 Andy Peter 2004 54 
„Fensterplatz“ für Wittnauer Fasnachtsfeuer  Martha Liechti 2006 58 
Feuerwehrendprobe Helmut Steffen 2017 32 
FoodTrail im Jurapark Aargau Jurapark 2019 
Franz Hohler zu Gast in Wittnau Martina Schmid 2013 18 
Geheimnisvolles Loch mitten in der Strasse Christoph Küng 2010 42 
Gewittersturm hinterliess Chaos  Christoph Küng 2005 32 
Hale-Bopp über dem Homberg (Komet)  Peter Liechti / Beat Booz 1997 18 
Hängegleiten im Sundel – Stefan Hort Christoph Küng 1996 37 
Humorfestival auf dem Pfarrhausestrich Christoph Küng 2014 16 
Hund – Einsatz Diensthund TEX Ueli Meier /Christoph Küng 2006 8 
Jurapark-Wanderung: Nacht der Eulen Rös Bienz 2013 21 
Kirchturmuhr zu verkaufen? Christoph Küng 2012 21 
Komet Hale-Bopp über dem Homberg Peter Liechti / Beat Booz 1997 18 
Kulturabend auf dem Estrich des Pfarrhofes Christoph Küng 2011 63 
Kuriositäten aus Wittnau Martha Liechti 2008 18 
Lochsteine Christoph Küng 2013 25 
Lila Anna Rosenwasser 2017 35 
Mosten im Dorf Peter Liechti 2004 19 
Mühlentag in der Altbachmühle Adolf Tschudi 2005 26 
Munitaufe – NWS 2019 Hans Zemp 2018 38 
Nacht der Eulen Rös Bienz 2013 21 
Neuigkeiten aus dem Jurapark – Dorfrundgang Peter Bircher 2013 19 
Otto und Cäsar – Zwei Seelöwen ziehen in Wittnau ein Martha Liechti 2016 12 
Quartierfeste Martha Liechti 2009 4 
Rekordsommer 2003 – Harte Folgen der Dürre Christoph Küng 2003 19 
Schneeimpressionen 2006 Peter Liechti 2006 60 
Schweizermeisterin im Rollhockey (Janica Böhler) Christoph Benz 2018 37 
Schwingen: Erfolgreiche Schwinger aus Wittnau Peter Liechti 2010 40 
Schwingen – «Schmid-Buebe» am Eidgenössischen Peter Liechti 2016 14 
Seelöwen ziehen in Wittnau ein Martha Liechti 2016 12 
Selbsterfahrung auf dem Homberg Lia Blaser 2017 37 
Solarenergie – Tag der Sonne Ferdi Kaiser 2012 16 
Solartag 2004 Ferdi Kaiser 2004 20 
Sonnenuhr Max Brogle 1999 12 
Start der Tour de Suisse-Etappe Hans Hochreuter 2012 28 
Sternmarsch für den Frieden Martha Liechti 2010 32 
Storch im Pech  Ferdi Kaiser 1998 43 
Tage der Sonne Ferdi Kaiser 2012 16 
Tag der Sonne 2014 Ferdi Kaiser 2014 6 
Tag der Sonne 2017 Helmut Steffen 2017 26 
Tour de Suisse Hans Hochreuter 2012 28 
Trainsoldaten im Einsatz  Christoph Küng 2006 6 
Unwetter über Wittnau Kurt Bischofsberger 1999 14 
Vittel Trophy  Peter Bircher 2004 35 
Vogelgrippe – Drohende Gefahr  Christoph Küng 2005 30 
Vollmondlauf Rita Hediger 2011 36 
Weihnachtsmarkt, 1. in Wittnau Peter Liechi 2001 47 
Weihnachtsmarkt: seit 10 Jahren Leo Beck 2010 42 
Weihnachtsmusical „Es Zeiche vom Himmel“ Christoph Benz 2002 35 
Werner Müller Grossrat Gertrud Häseli 2013 29 
Wittapickels Helen Schmid 2004 34 
Wittnauer Comedy-Night Martin Maumary 2003 42 



Wittnau im Breisgau - ein geschichtl. Portrait Hans Harter 1994 14 
Wittnauer – Uhren aus Amerika und für Amerika Christoph Küng 1998 22 
Wittnauer Wanderwege Peter Liechti 2008 8 
Zeit – Passion / Illusion  Max Brogle 1998 4 
Zweifache Schweizermeisterin in Karate Erika Ghirlanda 2010 41 
Zwerglitreffen Claudia Christoffel / 2012 25 
               Rebecca Weber 
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Christoph Benz 


